12. 1420 settembre 18. Ciccus Cittori Cicchi (da Perticani di Foligno)
item reliquit pro uno alio itinere eundo ad S. Mariam de Lorito ad
quam asseruit se teneri ire causa solvendi unum fl. auri.
ASF. Not. 99 Bartolomeo di Giovanni Germani (1420-21).

13. 1424 aprile 11. Actum Fulginei, in sala generali episcopatus* d.
Iacobus (de Elmis)* episcopus Fulginas* fecit Paulo Ciche de villa
Sancti Pauli, ville nove comitatus Fulginei, fideicommissano et execu-
tori testamentario ac etiam heredi universali d. Angnetis qn. eius uxo-
ris* quietationem de tota canonica portione sibi debita ex testamento
predicto et etiam de uno fl. relicto pro eius anima pro uno itinere eun-
do Romam causa viscitandi limina beatorum apostolorum Petri et Pau-
li* insuper* mandavit dicto Paulo* quatenus hinc ad quattuor menses
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proxime venturos debeat fecisse aut fieri fecisse unum iter eundum ad
S. Mariam de Lorito relictum per dictam testatricem in dicto suo ulti-
mo testamento. �
Ivi (1424-1425), c. 22v. 
�
14. 1425 aprile 10. Marchus Angeli alias Marcho de meçopreti de Ful-

gineo et sotietate spavagliorum* item reliquit pro uno alio itinere fien-
do ad Sanctam Mariam de Lorito, pro anima sua et suorum defuncto-
rum mortuorum, libras quatuor denariorum. �
ASF., Not. 99, Bartolomeo di Giovanni Germani (1424-1425), c. 110. �

15. 1425 settembre 3. Ser Georgius Thome de Pertana (Nocera U.) ius-
sit quod expensis ipsius testatoris mictatur ad S. Nicolaum de Baro et ad
S. Bartholomeum de Benevento et ad S. Angelum magnum pro anima
sua et de expensis fiendis pro dicto itinere voluit et mandavit quod
remaneat in provisione infr. eius fideicommissariorum* similiter micta-
tur ad ecclesiam S. Marie de Laureto* et causa voti per ipsum facti suis
expensis et de bonis suis mictatur ad ecclesiam S. Marie inter Saxa et
iussit expendi illud quod videbitur infr. eius fideicommissariis.
ANU, Curia, Baldassarre di Giovanni Bartholelli (1412-26), c. 152.

16. 1425 ottobre 21. Benintisi Iohannis ser Benintisi mag. Iohannis*
item reliquid et assegnavit se debere facere infrascripta itinera, videlicet:
iter beatissimi apostoli S. Jacobi de Galitia, iter mirifici et rev. Antonii de
Vigenna et iter glorosissime virginis Marie de Lorito; que itinera sibi
fieri reliquid et mandavit de bonis dicti testatoris pro quibus fiendis reli-
quid competens salarium pro euntibus. �
ASF., Not. 99, Bartolomeo di Giovanni Germani (1424-1425), c. 172v. �

17. 1425 novembre 11. Domina Frusina filia qn. Mariani Puccipii,
merchatoris de Fulgineo et sotietate contrastagne* item reliquit sibi fie-
ri, pro eius anima, unum iter ad S. Mariam de Lorito et unum iter
Romam, causa visitandi limina beatorum apostolorum Petri et Pauli et
aliorum sanctorum et unum aliud iter ad S. Angelum de Monte Galga-
no; pro quibus itineribus fiendis reliquid competentia salaria. �
Ivi, c. 179. �

18. 1426 agosto 18. Ser Thomas ser Raynaldi de Fulgineo et sotieta-
te abbatie* item reliquit ecclesie S. Marie de Loreto unum cereum qua-
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tuor librarum cere (da mettere) in altare dicte ecclesie; item reliquit fieri
unum viagium ad ecclesiam S. Angeli de Montegalgano. �
ASF., Not. 62 Francesco di Antonio (1421-1427), c. 223v. 

19. 1430 gennaio 10. Bruna vid. Thome Bargagni de Partana (Nocera
U.) item reliquit, voluit et mandavit quod infr. eius heres et fideicom-
missarius pro anima ipsius testatricis mittat ad visitandum limina S.
Angeli grandis, in provincia Apulee ac etiam S. Marie de Laureto cum
illis expensis quibus videbitur et placebit infr. eius heredi et fideicom-
missario.
ANU, Curia , Baldassarre di Giovanni Bartholelli (1426-45), c. 63.

20. 1430 giugno 14. Francischus Marozilli de Trevio et villa Lapidie*
Quod infr. sua filia teneatur et debeat mictere unum numptium ad visi-
tandum limina et eccl. S. Iacobi de Galitia et ecclesiam S. Antonii de
Vienna, pro anima sua et suorum mortuorum et quia ipse testator vove-
rat. Item reliquit quod infr. sui heredes teneantur et debeant, expensis
hereditatis, mictere ad visitandum limina eccl. S. Marie de Loreto [sopra-
scritto, unum numptium decalciatum], S. Quirici de Ancona, S. Marie
Angelorum, S. Clare de Assisio, S. Marie de pede Trevii, mictere pro ani-
ma sua et suorum mortuorum unum numptium cum uno duplerio pro
qualibet ecclesia, ponderis duarum librarum cere; quod duplerius
debeat comburi ante figuram dictorum sanctorum et sanctarum ac Vir-
ginis gloriose* reliquit* fratribus b. Francisci de Observantia medieta-
tem silvarum ipsius testatoris a parte superiori versus montem, iuxta res
Communis Trevii et alia latera, cum hac conditione quod dicti fratres s.
Francisci de observantia teneantur ibidem in dictis silvis facere unum
locum sive oratorium pro ipsis fratribus ad hoc ut orationes dicant pro
anima ipsius testatoris et suorum mortuorum. 
ANT, Not. 29, Antonio di Bartolo da Trevi (1429-33), f. 57.

21. 1430 giugno 25. Paciola Angelilli de Spello, uxor qn. Stefani
Coneçe de dicto loco* item reliquit vendi* unam domum* et de pre-
tio, inde percepto, mictatur unus homo qui visitet ecclesiam S. Angeli
de Monte Gargano et ecclesiam S. Marie de Loreto et de residuo dicti
pretii fiant funeralia. 
ANS, Not. 2, Matteo Lilli Pucciarello (1396-48), f. 108.

22. 1430 luglio 31. Letitia ol. filia Vannis Philippi* de Villamayne
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(districtus Sellani) quod infrascripti sui heredes* debeant, pro anima sua
ire, seu ut decet aliquem mictere .IIII. vicibus, ad S. Mariam de Loreto. 
AST, fondo Notarile di Sellano, Marco Martini Durantis (1429-1430), c. 51v.

23. 1432 novembre 29. D. Iacobus* episcopus Fulginei* fecit Iacobo
Zaccarie�mercatori de Fulgineo et sot. platee veteris* quietationem*
decernens eidem Iacobo* tempus duorum annorum proxime futuro-
rum ad faciendum, vel fieri faciendum quinque itinera infrascripta,
videlicet: iter ad S. Iacobum de Galitia, iter ad S. Antonium de Vienna,
iter ad S. Angelum de Montegalgano, iter Romam et iter ad S. Mariam
de Loreto* Renumptiantes. �
ASF., Not. 93Tommaso di Pietro (1430-1441), n.c. 
�
24. 1433 luglio 12. Cola Petri Beccarelle de Uppello (fr. di Foligno)

item reliquit infr. suis heredibus ut vadant seu mittant, semel tantum, ad
ecclesiam S. Marie de Loreto et ad ecclesiam S. Marie Angelorum pro
anima ipsius testatoris et suorum mortuorum. 
ASF, Not. 63 (1428-33) , c. 110v.

25. 1434 marzo 20. Petrus Berardi de villa Fabri, comitatus Trevii*
item reliquit monasteriis S. Marie Madalene, S. Lucie, S. Clare, S. Barto-
lomei et carcerum filiorum Manfredi pro quolibet ipsorum XX sol.
den.* Item reliquit quod infrascriptus eius heres teneatur et debeat mic-
tere ad Sanctum Angelum maiorem de Pulea pro Deo et anima sua et
suorum mortuorum. Item dicta causa heres teneatur et debeat mictere
unum hominem Romam ad visitandum [limina] beatorum apostolorum
Petri et Pauli, S. Iohannis Laterani et alia loca pia pro Deo et anima sua.
Item teneatur et debeat, dicta causa, eius heres mictere unum hominem
ad visitandum Sanctam Mariam de Lorito et Sanctam Mariam Fralisas-
si et in altari dictarum ecclesiarum ponere ibidem et relassare unam
libram cere pro quolibet, pro dicta anima sua et suorum mortuorum. �
ACT, fondo Notarile, Angelino di Santi (1412-1441), c. 41.

26. 1434 aprile 12. Domina Bartoluccia uxor Antonii Cole de Sella-
no* item reliquit ire ad S. Mariam de Loreto et ad S. Angelum maio-
rem pro eius anima.
ACT, Not., Marco Martini Durantis (1434-35), c. 11.
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27. 1434 maggio 23. Thomas Gilioli Tomassoni de Trevi* quod infra-
scripti sui heredes debeant mictere* unus homo ad visitandum S.
Mariam de Loreto et quod in altari debeat ponere et ibidem dimictere
unum cereum sive duplerium cere valoris XX sol.* quod sui heredes
teneantur mictere per unum mensem ad visitandum ecclesiam S. Marie
de Pede Trevii pro Deo et anima sua.
ACT, Not. 6, Angelino di Santi (1412-41), f. 55.

28. 1434 giugno 20. Petrus Berardi de villa Fabri* item teneatur et
debeat dicta eius heres mictere unum hominem ad visitandum S.
Mariam de Lorito et S. Mariam fralisassi et in altari dictarum ecclesia-
rum ponere ibidem et relassare unam libram cere pro quolibet, pro dic-
ta anima sua et suorum mortuorum.
ACT, Not., Angelillo di Sante (1412-41), c. 41.

29. 1434 settembre 7. Fidancia Francisci Luce de Pectino, districtus
Trevii* Item reliquit eccl. S. Marie AlLorete unum fl. Item rel. eccl. S.
Marie de Mevali sol. viginti* Quod infr. sui heredes teneantur mictere,
vel ire Romam ad visitandum limina beatorum apostolorum Petri et
Pauli, pro anima. 
ACT, Not. 30, Antonio di Bartolo da Trevi (1434-37), f. 26.

30. 1434 novembre 11. D. Antonius Rençoli Conversoli* de Spello*
quod mictatur unus homo qui visitet ecclesiam S. Angeli de Monte
Gargano, S. Nicholai de Bari, S. Marie de Monte Virgine, sanctorum
apostolorum Petri et Pauli et aliorum sanctorum de Urbe; item reliquit
quod mictatur unus homo qui visitet ecclesiam S. Marie de Loreto; item
reliquit depingi ymaginem sancti Urbani pape .V.
ACS, Not., Matteo Lilli Pucciarello (1396-48), c. 127.

31. 1435 gennaio 20. Domina Ciana Iohanis Blaxii, senis et antiqua*
de Fulgineo* item reliquit fienda duo itinera, videlicet unum Romam
causa visitandi limina beatorum apostolorum Petri et Pauli et aliud ad
S. Mariam de Lorito pro anima ipsius testatricis.
ASF. Not. 101 Francesco di Giovanni Germani (1432-36), c. 51.

32. 1435 febbraio 11. Domina Iohanna ser Venture Afrilis* de Fulgi-
neo* item reliquit et mandavit sibi fieri debere et fieri facere per infr.
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eius univ. heredem infrascripta itinera pro anima sua et suorum mor-
tuorum defunctorum, videlicet: unum iter eundo ad ecclesiam S. Iaco-
bi in Galitia, unum aliud eundo ad ecclesiam S. Angeli de Monte Gal-
gano, unum aliud Romam ad visitandum limina apostolorum Petri et
Pauli et aliorum sanctorum de Urbe et reliquum et ultimum ad S.
Mariam de Lurito.
ASF, Not. 100, Bartolomeo di Giovanni Germani (1428-39), c. 200.

33. 1435 febbraio 29. D. Blancutia* de castro Orsani, prov. Ducatus*
item reliquit sibi fieri, pro eius anima, infrascripta tria itinera, videlicet:
ad S. Angelum de Monte Galgano* Romam et pro reliquo eundo ad S.
Mariam de Lorito, pro quo fiendo reliquit duos alios fl. auri. �
ASF., Not. 100, Bartolomeo di Giovanni Germani (1428-1439), c. 202v.

34. 1435 marzo 27. Putius Cole Niccii de Spello* item reliquit duci,
vel micti, seu portari Colam Angelum suum filium heredem infr. ad
ecclesiam S. Marie de Farfa in provincia Sabinensi, ad ecclesiam S.
Marie de Loreto Rachanatensis diocesis.
Spello, Not. Matteo Lilli Pucciarello (1396-48), c. 130 (uno filo rosso unisce

Loreto a Farfa; a sinistra del presbiterio vi è stata eretta una cappella lauretana
dove – come recita la scritta posta sopra l’accesso – è custodita la chiave della San-
ta Casa).

35. 1436 luglio 20. Angelillus Andrioli Francisci Carapelli de Spello*
item reliquit quod mictatur unus homo qui visitet ecclesiam S. Iacobi
in Compostella; item reliquit quod mictatur unus homo qui visitet
ecclesiam S. Marie de Lorito, Rachanetis diocesis et in dicta ecclesia
ponatur una imago de cera ad similitudinem hominis longitudinis et
statura dicti testatoris.
ACS, Not., Matteo Lilli Pucciarello (1396-48), c.133; rinnova il testamento l’8

agosto 1438, ivi, c. 137 lasciando invariati i pellegrinaggi vicari “item reliquit quod
mictatur unus peregrinus qui visitet ecclesiam S. Iacobi de Compustella; item reli-
quit quod mictatur unus peregrinus qui visitet ecclesiam S. Angeli de Monte Gar-
gano; item reliquit quod mictatur unus peregrinus qui visitet ecclesiam S. Marie de
Loreto et ibidem ponat unam imaginem de cera ad staturam ipsius testatoris vel
communis stature”. Stesse le disposizioni nel testamento dettato il 21 dicembre
1438, ivi, c. 140.

36. 1438 settembre 1. Elena uxor ol. Buonaiunte Petri Vannicti alias
exfolgerati de bastia S. Iohannis* item reliquit fieri debere pro ipsius

367

APPENDICI . PELLEGRINAGGI VOTIVI

SI
SM

EL-
EDIZ

IO
N

I D
EL 

GALL
UZZO

anima unum iter eundo ad ecclesiam S. Marie de Lorito, quod iter asse-
ruit se facere debere ex voto per eam iam facto.
ASF, Not. 100 Bartolomeo di Giovanni Germani (1428-39), c. 291v.

37. 1439 febbraio 10. Nardus qn. Marotii de Viterbio et contrata S.
Viti* in primis animam suam Deo omnipotenti, beate Marie semper
Virgini eius matri et omnibus sanctis curie paradisi humiliter et devote
recommendavit* item rel. hospitali s. Appollonie discipline et caritatis
de Viterbio* item reliquit disciplinatis cappelle s. Crucis, in eccl. s.
Marie ad gradus, extra et prope Viterbium* reliquit quod Antonius, eius
filius et heres infr., teneatur et debeat, cum citius poterit, personaliter
accedere, nomine ipsius Nardi, ad indulgentiam ad visitandum eccle-
siam S. Marie de Laureto, tempore pacifico. Et si non poterit personali-
ter accedere, mictat unum hominem, nomine suo, cum mercede com-
petenti et ibidem offerat unum cereum de cera ponderis unius libre et
dici faciat ibidem unam missam, cum elemosina consueta, pro adim-
plendo votum ipsius Nardi testatoris predicti. 
Viterbo, Archivio di Stato, Not. 2349, Giovanni di Lorenzo Tignosini (1437-39),

c. 42.

38. 1439 aprile 8. D. Anthonius Puccioli Cicchuri Sommei clericus
de Fulgineo* item reliquit sibi fieri debere* iter s. Marie de Lorito, pro
quo reliquit eunti competens salarium.
ASF., Not. 100, Bartolomeo di Giovanni Germani (1430-39), c. 303v. �

39. 1439 luglio 29. Milianus Marchi Mactioli Ralli de Trevio et castro
S. Iohannis de Botonta* imprimis quidem iudicavit corpus suum sepel-
liri apud ecclesiam S. Angeli de Assitibus, si ibidem tempore mortis
ipsius testatoris commode accedi possit, sin autem apud ecclesiam S.
Iohannis de Botonta* Item reliquit* debeant mictere et destinare unum
numptium ad visitantum eccl. S. Marie delLorete ubi talis numptius,
sumptibus ipsius testatoris, teneatur et debeat relinquere et ponere in
altari ipsius ecclesie, unum duplerium cere valoris et extimationis admi-
nus duodecim ancon.* item* unum ad visitandum eccl. S. Nicole de
Tollentino, ubi ponat et reliquat, in altari ipsius ecclesie unum cereum
extimationis et valoris adminus XII ancon.* Item* unum ad visitandum
ecclesiam S. Petri de Urbe decalciatum, in cuius altari reliquat tot cereos
et ceram que sint valoris adminus XII ancon.
ANT, Not. 31, Antonio di Bartolo da Trevi (1437-44), f. 82. 
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40. 1442 gennaio 17. D. Pucciora* de villa Cocchiorum, comitatus
Fulginei* item reliquit pro uno itinere, eundi ad S. Mariam de Lorito,
anconetanos .XII. �
ASF., Not. 104 Paolo Germani (1438-1463), n. c. �

41. 1442 dicembre 29. Ongarus Vannis de Villa Apagni, districtus
Rocche Albricorum* Item reliquit unum viagium pedester et sine sup-
tillaribus ad Annumptiatam Florentie. Item reliquit dicte ecclesie
Annumptiate unum fl. auri. Item tria viagia ad sanctam Annumptiatam
Florentie et quod ille qui ibit vadat scalçe XL miliaria et ponat unum
florenum pro qualibet vice in altare dicte ecclesie. Item reliquit unum
viagium ad sanctam Mariam de Loreta.
ACT, Fondo Montesanto 6, Lorenzo di Biagio di Montesanto (1440-1444), f. 70v.

42. 1442 dicembre 29. Anthonutius Dominici de villa Funni, distric-
tus Rocche Albricorum sanus* timens* item reliquit pro anima sua sep-
timam, videlicet sex cuppas grani per totum districtum Rocche predic-
te* item reliquit pro anima sua, vel pro honore sui corporis in die sui
iuditii, seu pro dicendis missis, unum fl. pro cera. Item reliquit pro amo-
re Dei unum barilem vini et unum parum tuccassorum, scilicet unam
coppam panis. Item reliquit unum viagium S. Jacobi de Galitia et unum
ad S. Anthonium Viennen. et unum alium ad S. Mariam Lorete, unum
ad Romam, pro anima sue matris et unum alium pro anima sue ave
Brunecte ad Romam* Item reliquit .IIII. viagia ad S. Jacobum Galitie
pro anima sui patris et suorum fratrum.
ACT, Fonto Montesanto 6, Not. Lorenzo di Biagio di Montesanto (1440-1444),

f. 69.

43. 1444 giugno 5. Sanctillus Petri de Trevio et populi S. Blaxii de
Fracta* mandavit quod pro anima sua et suorum mortuorum infr. sui
filii et heredes teneantur et debeant, omni anno usque ad decem annos
a die mortis dicti testatoris computando, faciant fieri caritatem semel in
anno in die sancti Antonii de mense ianuarii omnibus volentibus venire
ad bibendum et commedendum et convocare debeant omnes convici-
nos et quos venire vellent bene recipere et honorem facere, prout debi-
tum et iustum est* reliquit* quod in ecclesie S. Blaxii de Fracta infr. sui
heredes faciant depigni unam figuram Virginis Marie de sancta Maria
delLoreto pro anima sua et suorum mortuorum, ad hoc ut horet pro ani-
ma ipsius. Item reliquit quod sui filii et heredes faciant fieri et depigni
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unam picturam hic, iuxta domus ipsius testatoris, ubi et in illo loco in
quo eis videbitur et placebit, ad murum vivum et bene depingatur illis
figuris que eis placebunt, pro anima sua et suorum mortuorum. 
ACT, Not. 31 Antonio di Bartolo da Trevi (1437-44), f. 270v.�

44. 1444 agosto 29. Dortonutius Dominici de Pustignano* item reli-
quit iter S. Iacobi, item Romam pro anima sue matris; item iter Annun-
tiate Florentie pro anima sua* item iter S. Antonii pro anima sua et ad
S. Mariam de Loreto.
ACT, Fondo Sellano 11, Marco Martini Duranti (1442-46), c. 52v.

45. 1444 settembre 18. Nantius Mactioli de villa Masse, sindicatus
castri S. Iohannis de Fiuminata* comitatus Camerini* item reliquit dic-
tus testator quod infrascripti sui heredes, videlicet unus ipsorum debeat
ire, seu mictere, dum iter erit tutum, ad ecchlesiam Sancte Marie de
Loreta et ponere seu offerre in dicta ecchlesia mediam libram cere,
eoque dictus testator tenetur pro voto per ipsum factum.
Camerino, sez. di Archivio di Stato. Fondo Notarile, Vici Arcangelo (1436-

1497), c. 13v. 

46. 1447 giugno 25. Bartolomeus alias Malatesta Nicolai Iohannis
Andrutii de Colle de Caputaqua* item reliquit visitari limina beate
Marie de Laureto et beate Marie Angelorum de Asisio. Item visitari dic-
ta limina beate Marie de Laureto et in dicta offerri unam ymaginem
cere ad similitudinem testatoris. Et similiter visitari limina S. Nicolai de
Tollentino et ibidem offerri unam ymaginem similem. Item visitari
limina S. Marie de Macerata et offerri ibidem unum caput cere �
ASF., Not. 85, Giacomo di Luca (1476-177), c. 163v.
�
47. 1450 luglio 26. Antonius Nicolai Casse de Fulgineo* item reliquit

fieri iter ad ecclesiam s. Marie de Lorito quod facere tenetur ex voto,
pedibus discaltiatis. �
ASF., Not. 102 Francesco Germani (1448.1496), c. 20v. �

48. 1450. Et de’ dare a dì 5 de settembre uno fiorino, ad bolognini 40
per fiorino, qual pagai ad Giovanni, nostro spedalieri; desse che lu volia
per andare ad sancta Maria de Lorito: lib. 5. s.d.
ASF., fondo Ospedale 927, Fraternita e ospitale della Trinità (1420-1461), c. 97. 
�
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49. 1450 settembre 9. Eximius doctor Nicolaus de Bicis de Fulgineo*
item reliquit eundi ad S. Antonium de Vienna et ibi, in dicta ecclesia,
dimicti et accendi quoddam cereum lib. quinque. Item reliquit unum
aliud iter eundi ad S. Mariam de Lurito et ibi poni quemdam imaginem
ceream magnam et fieri officium et expendi fl. unum. Item reliquit
unum aliud iter ad S. Angelum de Monte Galgano et ibi celebrari mis-
sas quatuor. �
ASF., Not. 104, Paolo Germani (1438.1463), n.c. �

50. 1451 settembre 1. Vangelista filius ol. Sime Rofo de castro Sella-
ni, districtus Spoleti, per Dei gratiam sanus mente, sensu et corpore,
volens cicumquaque per mundum ad eius solitum exercitium promea-
re, timens* testamentum* fecit* item reliquit iter sancti Iacobi de Gali-
tia. Item reliquit iter Sancte Marie de Loreto, nudis pedibus. Item reli-
quit omnibus ecclesiis castri Sellani et eius districtus in quibus divinum
dicitur officium, in opere ipsarum sol. V den. pro qualibet earum.
ACT, Fondo Sellano 14, Marco Martini Duranti (1450-51), c. 65.

51. 1451 dicembre 31. Michael Marini de castro S. Iohannis* item
reliquit dicto Iohannicto unum mantellum pannis Vissii et ipse Iohan-
nictus teneatur (ire) ad ecclesiam S. Marie de Laureto pro Deo et ani-
ma dicti testatoris et suorum mortuorum.
Spoleto, Notarile, II serie, n. 531, Battista ser Evangeliste (1444-1464), c. 111r.

52. 1452 luglio 13. Quod unus ipsorum (heredum) vadat pro anima
ipsius testatricis ad visitandum eccl. S. Marie de Loreto. 
ANT, Not. 32, Antonio di Bartolo da Trevi (1450-52), f. 123v.

53. 1453 aprile 4. Baptista Iohannis Prioris de castro Acere, districtus
Spoleti […] iubxit quod infr. sui heredes vadant seu mictant unum
hominem visitare limina ecclessiarum Rome et sancti Angeli Michaelis
in Apulea et sancte Marie de Lorito, 
Spoleto, I Serie Not. 120 (166), Christofanus Francisci (1450-1461), f. 97.

54. 1454 dicembre 15. Bactista Iohannis de castro Acere districtus Spo-
leti* quod heredes ipsius in presenti testamento teneantur et debeant
mictere unum hominem visitare ecclesias romanas et sancti Michaelis
Arcangeli in Apulea et sancte Marie de Lorito, pro Deo et anima sua. 
Spoleto, I Serie Not. 120 (166), Christofanus Francisci (1450-1461), f. 132v.

371

APPENDICI . PELLEGRINAGGI VOTIVI

SI
SM

EL-
EDIZ

IO
N

I D
EL 

GALL
UZZO

55. 1457 settembre 8. Thomas Anthonii Cole Colecte de Cassia*
Item reliquit pro numptio qui vadat ad sanctum Iacobum de Galitia et
vadat ad sanctum Anthonium de Vienda. Item reliquit fl. octo pro illis
qui vadunt ad sanctum Anthonium de Padua, duabus vicibus, plus vel
minus, ad voluntatem suorum supradictorum fideicommissariorum et
quod ipsi sui fideicommissarii debeant mandare ad supradictos sanctum
Iacobum et sanctum Anthonium de Padua. Item reliquit per vutos fac-
tos ire ad sanctam Mariam de Lorito, pro quotuor vicibus, fl. quatuor.
Item reliquit pro numptio qui vadat ad sanctum Berardinum de Aqui-
la sol. triginta et quod supradicti sui fideicommissarii debeant manda-
re ad supradictam sanctam Mariam de Lorito et ad Sanctum Berardi-
num de Aquila, quibus dedit plenam licentiam et liberam potestatem
vendendi de bonis ipsius testatoris usque ad integram satisfactionem
supranominatorum. 
Cascia, Not 13, Iacobus Maxii de Cassia (1457-63), c. 53.

56. 1458 maggio 20. Item reliquit in operibus ecclesie S. Iohannis de
Vallopa (Visso) duos fl. de quibus fieri iuxit unum altare in dicta eccle-
sia, ubi depicta est imago gloriose virginis Marie de Loreto* item reli-
quit in operibus ecclesie S. Marie de Macerata pro una loggia fienda
ante dictam ecclesiam fl. duos. 
ASC, Not., fondo Visso 17, Giovanni di Bartolo (1458-60), f. 16.

57. 1458 novembre 4. Domna Divitia uxor ol. Antonii Angeli* de
Fulgineo* item reliquit ac iuxit fieri duo viagia et itinera, seu per duos
numptios per dictum Bartolomeum mictendos seu per se ipsum, suis
expensis ad ecclesiam S. Angeli de Monte Gargano, infra terminum
duorum annorum proxime futurorum, post mortem dicte testatricis,
videlicet unum iter pro anima ipsius testatricis et alterum pro anima
Antonii sui mariti; item reliquit alterum iter ad ecclesiam S. Marie de
Loreto, in Marchia, pro anima dicti Antonii sui mariti et unum alterum
iter ad visitandum limina beatorum apostolorum Petri et Pauli in Urbe
pro anima ipsius testatricis, fienda infra dictum terminum, ut supra, per
dictum Bartholomeum.
ASF, Priorale 577, pergamena n. n.

58. 1460 maggio 3. Santuccius Vitalis (Gualdo Tadino)* pro quodam
eius voto satisfaciendo mitti ad S. Mariam de Loreto et quod debeant
poni in altari dicte S. Marie anconetanos duodecim; item reliquit pro
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quodam alio voto facto per Costantinam eius uxorem mitti ad S.
Mariam de Loreto et quod dimittatur ibidem una camisia.
ACGT, Not. 743 Gaspare Ranieri (1455-85) c. 79.

59. 1460 settembre 13. Baltassarre Stefanutii de castro S. Pelegrini
(Gualdo Tadino) pro uno cero ponendo ad arcam b. Angeli de Gualdo
unum fl. pro quodam voto satisfaciendo* quod mittatur ad S. Mariam
de Loreto unus homo nudus, qui debeat ponere in ecclesia dicte S.
Marie unum dupplerium valoris unius floreni.
ACGT, Not. 743 Gaspare Ranieri (1455-85) c. 84.

60. 1461 maggio 8. Iacopus Andree magnafare* districtus Trevii* item
rel. pro itinere S. Marie de Loreto quia poxint ducere ipsam Iacobam
(uxorem Giliutii Palmutii de Trevio) unum fl. cum dimidio* Item rel.
Eccl. S. Marie de Pede Trevio pro acconcimine et manutentione ipsius
eccl. pro Deo et anima sua et suorum mortuorum fl. unum. 
ACT, Not. 7 Angelino di Santi (1425-1475), f. 39.

61. 1461 settembre 4. D. Salomea, uxor Blaxioli Marinutii Lippori de
Trevio* Item quod. infr. eius heredes teneantur ire, aut mictere ad eccl.
S. Marie de Loreto pro Deo et anima sua et suorum mortuorum, vide-
licet pro pretio condecenti. Item rel. quod infr. eius heredes teneantur
et debeant mictere ad eccl. S. Marie de Pede Trevii per unum annum
pro anima sua et suorum mortuorum. 
ACT, Not. 7 Angelino di Santi (1425-1475), f. 40. 

62. 1463 maggio 6. Marinus Petri Angelicti de villa Manciani, comi-
tatus Trevii* Item reliquit pro itinere S. Angeli de Pulea fl. duos, pro ani-
ma sua et suorum mortuorum. Item reliquit pro itinere S. Marie de
Laureto fl. I, pro anima sua. 
ACT, Not. 7 Angelino di Santi (1425-1475), f. 61.

63. 1463 maggio 22. Thomas Augustini de villa Manciani, comitatus
terre Trevii* item reliquit quod infrascripti sui heredes teneantur et
debeant satisfacere votum iam factum per dictum testatorem, videlicet
quod, tempore pestilentie, promiserat secum ducere omnes de domo
sua ad visitandum sanctam Mariam de Loreto et unus ipsorum debeat
adcedere, a civitate Recaneti usque ad sanctam Mariam predictam, scal-
su pede et quod infrascripti heredes teneantur ire, aut mictere et
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debeant ponere in altare sancte Marie predicte, pro anima sua et anima
suorum mortuorum, duas libras candelarum. �
Trevi., Arch. st. comunale, n. 7, Angelino di Santi (1425-1475), c. 63. 

64. 1464 agosto 29. Angelus Antonii Pezzo de Trevio* iudicavit cor-
pus suum seppelliri apud ecclesiam S. Francisci de Trevio* item reliquit
quod in fr. sui heredes teneantur et debeant mictere ad ecclesiam S.
Marie de Loreto ex voto facto, per ipsum, quinque vicibus et si possi-
bile erit ducere dominam Fiordenevem et ponere in altare dicte eccle-
sie unam faculam cere longitudinis dicte domine Fiordeneve et unam
libram candide cere et servire dicte ecclesie per XV dies. Item reliquit
quod infr. heredes teneantur et debeant mictere ad S. Mariam de Ange-
li de Asisio ex voto facto per ipsum. Item dicti heredes debeant et
teneantur de una cuppa grani facere panem et ipsum panem distribue-
re in pauperibus Christis et unum barile vini ad ecclesiam S. Marie aut
ad domum suam amore Dei et pro anima sua et suorum mortuorum. 
Ivi, c. 73. 

65. 1465 gennaio 5. Teneantur mictere Romam pro anima sua et ad
S. Mariam de Laureto pro anima sua. 
Ivi, c. 75v.

66. 1465 maggio 2. Pascutius Nuctii de castro Cammori, districtus
civitatis Spoleti* item rel. pro itinere s. Marie de Loreto pro anima sua
fl. duos; in casu quo dictus testator adcesserit se personaliter, quod tunc
non teneantur dicti Donatus et Manutius mictere, alias teneantur unus
ipsorum adcedere aut mictere et per eos solvere dictos duos florenos. 
Ivi, c. 79.

67. 1466, giugno 11. Eximius et amplissimus medicine doctor nec non
insignis miles d. Nicolaus de Bonsistis de castro Podii Crucis, districtrus
terre Nursie* reliquit dictus testator Iordano Antonii de Nursia centum
fl. pro edificatione et constructione cappelle corpus Christi fiende in
sancto Benedicto, videlicet penes altare magnum retro cappelle fraterni-
tatis, versus domum Iacobi Opzetri Pauli cum hac condictione quod edi-
ficetur* infra terminum duorum mensium* hac etiam condictione quod
in dicta cappella ponatur illud reverendissimum miraculum corporis
Christi, alias non servatis condictionibus predictis, quod tunc fiat dicta
cappella in sancto Francisco* Quod dictus Iordanus teneatur et debeat
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mictere unum peregrinum ad sanctum Iacobum de Galitia et expendat
de dictis triginta fl. quatuordecim. Item reliquit quod dictus Iordanus
teneatur et debeat mictere unum alium peregrinum ad sanctam Mariam
de Loreto et expendat de dictis denariis ut consuetum est. Item voluit et
mandavit quod predictus Iordanus teneatur et debeat mictere unum
alium peregrinum ad sanctum Bernardinum de Aquila cum duabus ima-
ginibus cere ad similitudinem suam, videlicet unam cum ferris in pedi-
bus et aliam positam ad torturam et unum costatum solum cum una scru-
fula unius cere, pro duabus imaginibus et costato cere expendat quatuor
fl. vel circha. Item voluit et mandavit quod dictus Iordanus teneatur et
debeat mictere unum alium peregrinum de dictis denariis ad Numptia-
tam de Florentia et expendat ut consuetum est.
Norcia, Not. 115 Pietro Antonio di Pietro Paolo (1466-67), f. 76.

68. 1466 giugno 21. Iacobus Mariani de Carpello (Foligno) item reli-
quit visitari semel limina beatorum Petri et Pauli de Urbe; item reliquit
visitari ecclesiam S. Marie de Angelis Asisinatis diocesis, quattuor vici-
bus, pro anima ipsius testatoris et semel visitari limina S. Angeli de
Monte Galgano; item reliquit fieri iter ad ecclesiam S. Iacobi de Gali-
tia, in quo voto tenetur; item reliquit iter ad ecclesiam S. Marie de Lore-
to prout etiam voto tenetur.
ASF. Not. 115 Sebastiano di Benedetto Ranieri (1466-68).

69. 1466 giugno 22. Pascutius Ciutii de villa Pelani, comitatus Trevii*
Item reliquit ecclesie S. Marie de Loreto, ex voto facto pro anima sua
et suorum mortuorum, fl. tres. Item reliquit pro itinere S. Bernardini, ex
voto facto, fl. unum. Item ecclesie S. Marie angelorum de Assisio anco-
netanos decem. 
Trevi, Not. 7, Angelino di Santi (1425-1475), f. 85v.

70. 1466 agosto 3. Francesca filia ol. Arcangeli et nunc uxor Bartolo-
mei Ciutii de castro Sellani* quod infr. sui filii et heredes teneantur una
vice pro quolibet, ut decet, ire ad S. Mariam de Loreto* item* ire vel
aliquem, ut decet, mictere ad S. Iacobum de Galitia et ille qui ad facien-
dum dictum iter accedet in eundo seu in revisione visitet, pro anima
dicti Bonantii, ecclesiam S. Antonii de Vienna. Et ad predicta omnia
relicta facienda et executioni mandanda reliquit et fecit suum fidei-
commissarium Bartolomeum Ciutii suum virum.
ASC, Fondo Sellano 21, Not. Marco Martini Durantis (1464-67), c. 20.
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71. 1466 settembre 14. D. Catarina, uxor Iacobi Francisci de Trevio*
reliquit quod Iohannes eius filius teneatur et debeat ire Romam, pro
anima sua, ad visitandum [limina] beatorum apostolorum Petri et Pauli
et aliorum sanctorum. Item reliquit quod Dominicus Iohannes tenea-
tur ire pro anima ipsius testatoris ad sanctam Mariam de Loreto.
Trevi, Not. 7, Angelino di Santi (1425-1475), f. 91v.

72. 1466 ottobre 23. Iohannes Blasii Scarsciani de villa Ronciorum
(Foligno) quod infr. eius heres teneatur ire, cum uno sotio, suis sumpti-
bus et expensis, ad visitandum limina S. Marie de Loreto infra unum
annum post mortem ipsius testatoris.
ASF. Not. 115 Sebastiano di Benedetto Ranieri (1466-68).

73. 1466 novembre 23. D. Francescha uxor olim Valentini Pauli* de
Trevio* quod infr. sui heredes teneantur et debeant mictere, aut unus
ipsorum ire, Romam ad visitandum limina beatorum apostolorum Petri
et Pauli et aliorum sanctorum* et ad sanctam Mariam de Loreto et in
altare dicte ecclesie ponere unum cereum cere pro anima sua et suorum
mortuorum.
ACT, Not. 7 Angelino di Santi (1425-1475), c. 92.

74. 1467 gennaio 28. Iacobuctius Iacobi Ruggello de castro Clavani,
districtus Cassie* item reliquit* fl. duos quos ipsi fideicommissarii
debeant dare illi qui ibit ad S. Mariam de Loreto pro anima ipsius testa-
toris, pro mercede ipsius missi. Et si dicti fideicommissarii, infra termi-
num trium annorum proxime futurorum non mictent ad dictam eccle-
siam S. Marie de Loreto, pro anima ipsius testatoris, quod cadant de
infrascripto relicto ipsis facto de uno fl. pro quolibet et ipsum fl. pro
quolibet habere non possunt* iterum dictus testator debere habere et
recipere pro complemento solutionis sue mercedis pro itinere S. Iacobi
de Galitia a Catarina uxore olim ser Dominici Angeli de Podio Primi
Casus fl. tres et soldos viginti sex. 
Cascia, Not. 3, Domenico Marini Angelelli (1462-1471), f. 86v.

75. 1467 aprile 10. Angelus Liguori* de Fulgineo* item reliquit
unum iter esse fiendum ad S. Iacobum de Galitia ad quod fiendum asse-
ruit se, una cum suis fratribus, esse obligatum; item reliquit unum aliud
iter esse fiendum ad S. Angelum de Montegalgano pro anima ipsius*
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item reliquid unum aliud iter esse fiendum ad visitandum eccl. S. Marie
de Loreto, pro anima ipsius testatoris.
ASF, Not. 138 Battista di Andrea Varini (1467).

76. 1467 aprile 13. Franciscus Nantii Egidii de castro Dignani, comi-
tatus Camerini* piaga ac fistula cancri oppressus, mandavit quod infra-
scripti sui heredes* expensis omnibus inter eos, depigni facere ante
domum ipsius testatoris sitam in dicto Castro Dignani, iuxta sua latera,
figuras s. Marie de Loreto et s. Sebastiani, pro uno voto iam facto per
ipsum testatorem et etiam per supradictum Baptistam, eius olim fratrem
carnalem, simul* item reliquit unum iter esse fiendum pro anima sua ad
ecclesiam S. Marie de Loreto, cum hoc: quod ille qui ibit dimictat et
dimictere debeat, in dicta ecclesia, bolonenos triginta. �
ASF., Not. 138, Battista di Andrea Varini (1467), n.c. 
�
77. 1467 settembre 27. D. Contessa uxor ol. Dominici Gentilutii de

villa Lapidie (Trevi)* iudicavit corpus suum sepelliri apud cellam S.
Arcangeli de Lapidia, aut apud ecclesiam S. Petri de Bovaria* Item rel.
pro itinere S. Angeli de Pulea, pro anima sua et suorum mortuorum,
pretium condecentem et consuetum. Item reliquit pro itinere S. Berar-
dini pro anima sua et suorum mortuorum pretium consuetum* here-
des tenenatur mictere pro anima sua ad S. Mariam de Loreto. 
Trevi, Not. 7, Angelino di Santi (1425-1475), f. 96v.

78. 1467 novembre 3. Salvator Iohannis Antonii de Vio (Sellano) item
pro anima sua reliquit, ut decet, iri ad S. Mariam de Angelis, ad S.
Mariam de Loreto et ad S. Mariam de castro Mevalis.
ACT, Not. , Marco Martini Durantis (1464-67), c. 60.

79. 1467 ottobre 4. Domina Bartoluccia uxor ol. Petri Binutii da Col-
le (Sellano) item reliquit, ut decet, fieri iter Sancte de Lore’, quod iter
asseruit se voto teneri et in altare dicte ecclesie poni ancon. .XXII.
ACT, Not. , Marco Martini Durantis (1464-67), c. 59.

80. 1468 maggio 10. Bella uxor Iohannis Acciaglioli (Cupoli di Foligno)
item reliquit ecclesie S. Marie gratiarum de Rasilia, comitatus Fulginei,
pro eius anima et remissione eius peccatorum sol. .X.* item reliquit iter
S. Angeli magni: quod dictus eius heres debeat ire ad dictam ecclesiam
S. Angeli et casu quo dictus eius heres noluisset ire sint obligati micte-
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re ad dictam ecclesiam S. Angeli; item reliquit pro itinere S. Marie de
Lorito fl. duos* si sui heres noluerint ire sint obligati mictere.
ASF, Not. 140 Giovanni Antonio di Giovanni Antonio (1468-69).

81. 1469 agosto 15. Santorus Vannis de villa Capranica, districtus Val-
lis Tupini (venuto a Foligno per curarsi) a gravi infirmitate morsus cani
venenosi in qua nunc detinetur et opprimitur (fa testamento) item reli-
quit duo itinera esse fienda ad S. Mariam Angelorum et duo alia ad
ecclesiam S. Marie de Loreto, pro anima ipsius testatoris et suorum
defunctorum. 
ASF. Not. 28/31 (ol. 138) Battista di Andrea Varini (1469), c. 3.

82. 1470 marzo 15. Margherita uxor ol. Petri Balciani de Fulgineo et
sotietate Admanitorum* Item quod infr. eius heredes teneantur et obli-
gati sint, semel pro quolibet adminus, ire vel mictere ad S. Mariam de
Laureto, pro anima ipsius testatricis. Item* obligati sint, usque ad quatuor
annos post mortem ipsius testatricis, computandos, anno quolibet, ire seu
mictere, semel pro quolibet, ad S. Mariam Angelorum de Assisio et ibi
celebrare facere tres missas pro quolibet pro anima ipsius testatricis.
ASF, Not. 92 Niccolò di Pietro (1459-96), c. 35.

83. 1472, febbraio 15. Iacobus Dominici Cicchi de Cassia* per prefa-
tos codicillos melius declarando suam voluntatem, primo pro exonera-
tione anime sue cui votum in diebus suis fecerit de eundo personaliter
ad indulgentiam et pro indulgentia suorum peccatorum ad ecclesiam S.
Leonardi de la Matina de Apulea, pro quo disposuit, voluit et mandavit
suis heredibus in dicto testamento descripti, quod debeant mictere
quemdam numptium ad dictam ecclesiam S. Leonardi, pro habendo
dictam indulgentiam; cui numptio dare teneatur pro suo laborerio et
mercedem fl. unum de moneta. Et similter dicti heredes mictere
debeant ad ecclesiam S. Marie de Laureto, cui et ad quam ecclesiam dic-
tus codicillans ire se vovit, pro indulgentia suorum peccatorum, pro qua
indulgentia habenda voluit quod numptius mictendus ad dictam eccle-
siam S. Marie de Laureto habeat fl. unum cum dimidio pro sua merce-
de.
Cascia, Not. 4, Domenico Marini Angelelli (1471-1475), c. 59.

84. 1472 marzo 31. Ser Periohannes Antonii Blaxii de Cassia* item
rel. fr. Nicolao de Clavano, ordinis s. Francisci, fl. unum pro missis s.
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Gregorii. Item reliquit, dictus testator, pro itinere ad eccl. S. Marie de
Laureto et pro itinere ad S. Mariam de Quercu et pro itinere ad eccl. S.
Marie de Capranica, fl. unum pro quolibet itinere: et hoc pro satisfac-
tione votorum factorum per ipsum testatorem ad dictas ecclesias.
Cascia, Not. 4, Domenico Marini Angelelli (1471-1475), c. 78v.

85. 1472, maggio 20. Iacobus Dominici Cicchi de Cassia* reliquid*
alium (cereum) eccl. S. Lucie de Cassia, videlicet gloriose Virgini Marie
mirabiliter apparse in monasterio S. Lucie de Cassia, comburendum
etc.* item reliquit* ecclesie S. Marie de Laureto fl. unum cum dimidio.
Item reliquid, dictus testator, quod infrascripti sui heredes teneantur et
debeant mictere unum numptium seu missum ad eccl. S. Leonardi de la
Matina de Apulea, pro satisfactione voti facti per ipsum testatorem, cui
misso debeant dare, pro suo laborerio, fl. unum.
Cascia, Not. 4, Domenico Marini Angelelli (1471-1475), c. 97r.

86. 1473 aprile 27. Ser Iohannes Antonii Blaxii de Cassia* item reli-
quit monialibus continentibus de ordine s. Francisci de Cassia fl. unum*
item reliquit dictus testator pro itinere ad eccl. S. Marie de Laureto et
pro itinere ad eccl. S. Marie de Quercu et itinere ad eccl. S. Marie de
Capranica, fl. unum pro quolibet itinere et hoc pro satisfactione voto-
rum factorum per ipsum testatorem ad dictas ecclesias. 
Cascia, Not. 4, Domenico Marini Angelelli (1471-1475), c. 229.

87. 1474 gennaio 19. Prudens vir Angnelectus Bicti Vannutii de castro
Aquefranche, districtus civitatis Fulginei, hab. in castro Lanciani, comi-
tatus civitatis Nucerii, item reliquit duo itinera esse fienda ad visitan-
dum ecclesiam S. Marie Angelorum, prope Asisium, nudis pedibus, pro
anima ipsius testatoris. Item reliquit unum aliud iter esse fiendum ad
visitandum ecclesiam S. Marie de Loreto, nudis pedibus, pro anima
ipsius testatoris. �
ASF., Not. 136, Battista di Andrea Varini (1474-76), c. 17. �

88. 1474 febbraio 9. Paolutius Feliciani alias Massori de Collefloreto*
Item reliquit iter ad S. Mariam de Lorito et fieri debeant celebrari duas
missas pro anima sua; item reliquit unum aliud iter ad visitandum limi-
na beatorum apostolorum Petri et Pauli et aliorum sanctorum de Urbe
pro anima sua.
ASF, Not. 91/2 Ventura di Paolo (1473-77), c. 37v.
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89. 1474 marzo 14. Petrus Vagnoli (Scopoli di Foligno) Item reliquit
unum iter ad visitandum ecclesiam S. Marie Marchie de Lorito pro ani-
ma sua; item reliquit iter ad visitandum ecclesiam S. Marie Angelorum
de plano Assisii pro anima ipsius testatoris.
ASF, Not. 91, Ventura di Paolo (1473-77), c. 46.

90. 1474 giugno 6. Iohanna, uxor Pauli Antonelli de Fulgineo et
sotietate abbatie* teneantur mictere ad visitandum limina S. Angeli de
Monte Galgano pro anima ipsius testatricis et suorum mortuorum,
sumptibus bonorum hereditatis dicte testatricis; item* ad visitandum
ecclesiam S. Marie de Lurito* item ad visitandum ecclesiam S. Marie
Angelorum de Asisio tot vicibus: quod ille qui iverit habeat unum flo-
renum* item* ad visitandum ecclesiam S. Marie de plano Trevii* pro*
viatico unum florenum.
ASF. Not. 115 Sebastiano di Benedetto Ranieri (1470-74), c. 55.

91. 1476 luglio 2. Thomas Petri Chole Vannis de Villa Vesie, comita-
tus Fulginei* item reliquit debere distribuere per infrascriptos suos
fideicommissarios* continuato tempore semper salmas grani* pauperi-
bus indigentibus euntibus ad S. Mariam de Loreto et ad indulgentiam
S. Marie Angelorum et pauperibus transeuntibus tempore Nativitatis D.
N. Y. Christi per territorium et districtum ville Vescie ac etiam per civi-
tatem Fulginei. �
ASF., Not. 36, Andrea di Feliciano di Buono (1476-1477), n. c. 

92. 1476 agosto 24. Marina uxor ol. Francisci Malacarne de Fulgineo
et sot. spate* item reliquit dictis Sebbastiano et Macthie (eius nepotibus)
unum petium terre* condictione quod dicti legatarii teneantur et
debeant ire seu mictere semel ad S. Mariam de Laureto pro anima ipsius
testatricis; item reliquit iter S. Angeli fieri pro anima ipsius testatricis per
Petrum Angeli Vigiatori de villa Filecti, comitatus Fulginei, pro quo iti-
nere reliquit eidem Petro unum petium terre trium stariorum.
ASF, Not. 92 Niccolò di Piernicolò (1459-96), c. 61.

93. 1477 luglio 25. Bartolomeus alias Malatesta Nicolai Iohannis
Andrutii de Colle de Caputaqua* item reliquit visitari limina beate
Marie de Laureto et beate Marie Angelorum de Asisio; item visitari dic-
ta limina beate Marie de Laureto et in dicta offerri unam imaginem
cere ad similitudinem testatoris; et similiter visitari limina S. Nicolai de
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Tollentino et ibidem offerri unam imaginem similem; item visitari limi-
na S. Marie de Macerata et offerri ibidem unum caput cere.
ASF, Not. 85, Giacomo di Luca (1464-77), c. 163v.

94. 1477 novembre 6. Antonellus Dominici Petroni de castro Roc-
checte* item reliquid et voluit quod infrascripti eius heredes teneantur
mictere ad ecclesiam S. Marie de Laureto pro satisfactione voti ipsius
testatoris. 
Cascia, Not. 8, Domenico Marini Graziani (1476-1504), f. 128.

95. 1478 aprile 10. Andreuctius Andree Vallis de castro S. Iorgii, comi-
tatus Cassie* quod infrascripti sui heredes debeant ire seu mictere ad
ecclesiam S. Marie de Laureto pro satisfactione voti facti per ipsum
testatorem, de eundo ad dictam ecclesiam ad pedem nudum et ille qui
ibit ad dictam ecclesiam ad nudum pedem, ut supra, habeat de supra-
dictis .XXV. libris anconetanos quindecim. 
Cascia, Not. 8, Domenico Marini Graziani (1476-1504), f. 131v. Le stesse dispo-

sizioni vengono ripetute nel testamento dal medesimo dettato l’11 dicembre dello
stesso anno, ivi, c. 147.

96. 1478 luglio 24. D. lohanna uxor olim Andree de Raneriis de Ful-
gineo* teneatur dictus Iohannes (eius generus) et obligatus sit ducere ad
ecclesiam S. Marie del Loreto Piermarinum eius nepotem* sumptibus
ipsius lohannis, tam in eundo quam in redeundo et pro anima testatri-
cis; et hoc vigore vutitionis per ipsam testatricem facti 
ASF., Not. 97, Simone di Pietro Paolo (1472-1499), n.c. 

97. 1480 dicembre 7. Rinaldus Cioli Lilli de Armalupo (Foligno) item
reliquit quod infr. eius heredes teneantur mictere Racanetum, ad visi-
tandum ecclesiam S. Marie de Laureto et similiter ecclesiam S. Marie de
Macerata vulgariter nuncupate que est extra moenia civitatis Macereti
et pro dicto viatico exponi fl. unum similem et poni in dictis ecclesiis
bol. duos pro qualibet ecclesia predicta pro anima sua et mortuorum
suorum; item dixit ipse testator se aliter vovisse facere pingi unam yma-
ginem beate Marie virginis que adhuc asseruit non fecisse: nolens suam
conscientiam exonerare iussit et mandavit quod infr. eius heredes
teneantur facere pingi unam ymaginem beate Marie virginis in ecclesia
S. Iacobi de Armalupo predicta, pro qua voluit expendi bol. viginti qua-
tuor de argento* item reliquit et mandavit quod infr. sui heredes
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teneantur mictere Romam ad visitandum limina beatorum Petri et
Pauli ac Sancti Iohannis et S. Sebastiani de Catacumba de Urbe et cele-
brari facere in altare dicte ecclesie S. Sebastiani unam missam pro eius
anima pro quo viatico voluit expendi et solvi fl. duos similes. Et quod
dicti infr. sui heredes teneantur mictere ad ecclesiam S. Berardini de
Aquila pro anima ipsius testatoris.
Il testamento viene rinnovato il 12 maggio 1485 e i pellegrinaggi sostitutivi vengono così

modificati: item reliquit et iussit fieri per infr. suos heredes itinera S. Marie de Laure-
to et S. Marie de Macerata infra tres annos a die obitus testatoris computandos, et
poni bononenos duos de argento pro qualibet dictarum ecclesiarum pro eius ani-
ma; item reliquit itinera eccl. beatorum Petri et Pauli principum apostolorum ac S.
Iohannis de Urbe et S. Sebastiani de cathacumba et in altare dicte ecclesie S. Seba-
stiani celebrari unam missam et voluit expendi pro dictis viaticis fl. duos ad dictam
rationem. Et hoc infra tres annos, computandos ut supra* item reliquit iter ecclesie
S. Bernardini de Aquila et pro dicta anima ipsius testatoris et mortuorum eius.

ASF, Not. 17, Taddeo Angelilli (1474-87), n. 95.

98. 1481 aprile 9. Antonius filius qn. Iacobi Vitalis de Pustignano (Sel-
lano) item reliquit animabus patris et matris et Antonie sue sororis et
aliorum suorum mortuorum, ut decet, fieri iter Rome. Item pro anima
sua et patris sui fieri, ut decet, iter Sancti Iacobi et Sancti Antonii de
Vienna, videlicet una vice ad Sanctum Iacobum et una vice ad Sanctum
Antonium. Item reliquit, pro anima sua et patris et matris et aliorum
suorum mortuorum, fieri iter Sancte Marie de Cerqua, Annuntiate de
Florentia et Sancte Marie de Loreto et Sancti Angeli de Apulea et Sanc-
ti Berardini de Aquila.
ACT, Fondo Sellano 25, Marco Martini Duranti (1475-81), f. 100v.

99. 1481 maggio 5. Angelus Nannis Anthonii Bone de castro Perta-
ne, comitatus Nucerii* Item reliquit quod infrascripti sui heredes
teneantur et debeant ire ad S. Mariam de Laureto ex voto, apud quam
iuxit poni et presentati et relapsari in altare dicte ecclesie unam ymagi-
nem cere de eo pretio et valore quod videbitur et placebit infrascriptis
suis heredibus* Item reliquit ecclesie S. Marie gratiarum, poxite in
comitatu Fulginei et districtu castri Rasilie, bol. quatuor pro auxilio
dicte ecclesie. �
Nocera. ANU, Not. A/I/21, fondo Notarile, Pietro Antonio di Rinaldo Giorgi

(1431-1483), c. 16. 
�
100. 1481 giugno 2. D. Margarita uxor qn. Marini Ceccharelli de Ful-
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gineo et sotietate spate* item reliquit mandari debere pro anima ipsius
testatricis ad visitandum ecclesiam S. Marie del Loreto quinque personas 
ASF., Not. 97, Simone di Pietro Paolo (1472-1499), n. c. �

101. 1481 dicembre 4. Puccipta uxor ol. Marini Petri Ciopti de Ful-
gineo* Item reliquit pro uno itinere fiendo ad Sanctam Mariam de
Loreto; item pro uno itinere fiendo ad S. Mariam Angelorum; item pro
uno itinere fiendo ad ecclesiam S. Marie delle Gratie, sitam in perti-
nentiis castri Rasilie comitatus Fulginei, id tantum quod est de more et
consuetudine.
ASF, Not. 36 Antonio di Feliciano di Buono (1481-83).

102. 1484 agosto 27. Lucia uxor Iacobi Vagnoli alias de Boldrino de
Fulgineo et sotietate spavagliorum* item reliquit quod infr. eius filius
et heres universalis teneatur et debeat ire, seu mictere ad Urbem
Romam ad visitandum limina sive ecclesias beatorum Petri et Pauli
apostolorum ac S. Iohannis Lateranensis, S. Marie Maioris, S. Marie
Aree celis et S. Laurentii intra vineas pro anima sua et mortuorum eius;
item reliquit quod dictus infr. eius filius et heres universalis teneatur et
debeat ire seu mictere ad eccl. S. Marie de Laureto, pro anima sua et
mortuorum eius.
ASF, Not. 17, Taddeo Angelilli (1474-87).

103. 1484 ottobre 15. Leonardus Antonii Nardi Petri Jannunctii de
Camplo* terrarum Maioris Ecclesie Aprutine* item voluit et mandavit
dictus testator quod semel mittatur Romam pro anima dicti qn. Anto-
nii, eius patris et semel pro anima qn. domine Ciccarelle, eius patridem,
ad visitandum limina beatorum Petri e Pauli; et similiter semel pro ani-
ma dicti qn. sui patris et semel pro anima dicte qn. Ciccarelle ad eccle-
siam S. Marie de Assisio; et semel tantum voluit mitti ad Sanctam
Mariam de Laureto pro anima eiusdem qn. Antonii sui patris
L. Zanotti, Regesti celestini (riproduzione anastatica). Digestum scripturarum coelestia-

ne congregationis, IV/II, L’Aquila 1996, 1996, p. 596.

104. 1484 novembre 4. Marcus Pacis de villa Gravignani, comitatus
Fulginei* item reliquid quod infrascripti sui heredes teneantur ire ad
visitandum ecclesiam S. Marie de Laureto, duabus vicibus pro quolibet
in remissione suorum peccatorum* teneantur ire S. Marie de Angelis
duabus vicibus pro quolibet* teneantur ire seu destinare ad visitandas
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ecclesias S. Petri et S. Pauli de Roma, pro remissione(m) suorum pec-
catorum, una vice. 
ASF, Not. 25.8 (ol. 89), Giacomo di Paolo da Capodacqua (1481-87), c. 154.

105. 1485 agosto 17. Marina uxor ol. Marinangeli Rensoli (S. Eraclio
di Foligno) item reliquit iter S. Angeli de Monte Galgano de Apulia et
iter S. Petri de Urbe et iter S. Marie de Laureto, pro anima ipsius testa-
tricis et mortuorum suorum.
ASF, Not. 17, Taddeo Angelilli (1474-87).

106. 1486, febbraio 8. Petrus Iohannis Marini, olim de Fulignano de
Asculo* item reliquit, iure legati, ecclesie S. Marie Angelorum ducatos
duos. Item reliquit iure legati ecclesie S. Marie de Loreto ducatos duos.
Item reliquit iure legati eccl. S. Marie nove, in qua requiescit corpus
beati Iacobi de Asculo, ducatos duos. Item reliquit iure legati ecclesie S.
Marie de Gratiis de Monte Brandono ducatos duos. Item reliquit iure
legati ecclesie S. Marie de Annuntiata ducatos duos in opera ipsius
ecclesie* Item reliquit iure legati pro missis S. Gregorii dicendis in
ecclesia S. Angeli Magni per fratres ipsius ecclesie ducatum unum
ASA, Not. 104 Antonius Iacobicti Vannis (1484-1486), f. 87v.

107. 1486 maggio 9. Donpnus Saputus Thome Pucciore sacerdos de
Fulgineo* reliquit* quod debeat vendere unam catenam argenteam*
et* mictere ad visitandum* ecclesiam S. Marie delLoreto et in dicta
ecclesia S. Marie delLoreto dimittere et relassare pro anima sua et remis-
sione suorum peccatorum unam torciam sive dopperium valoris et
communis extimationis ducati unius auri.
ASF, Not. 97 Simone di Pietro Paolo (1472-99), c. 125.

108. 1486 luglio 13. Benedictus Nicolai de Villa collis, scindicatus
castri Capudaque (Foligno) Item reliquit celebrari, pro anima sua, octo
misse apud eccl. S. Marie de Loreto; item missas duodecim in ecclesia
B. M. de Angelis de Assisio, pro anima Celestini Catharini de dicto loco,
alias Cestone.
ASFo, Not. 112, Mario di Giacomo (1483-87), c. 274v.

109. 1486 luglio 17. Nobilis vir Nicolaus d. Petri Pauli Francischini de
Turri de Asculo* reliquit corpus suum seppelliri apud ecclesiam S.
Dominici de Asculo, apud quam suam elegit seppulturam, sitam ante
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cappellam factam per ipsum testatorem in dicta ecclesia* Item reliquit,
iure legati, pro missis sancti Gregorii pape, dicendis in dicta ecclesia S.
Dominici pro anima ipsius testatoris, ducatum unum. Item reliquit, iure
legati, pro missis gratie, in dicta ecclesia pro anima ipsius testatoris,
<dicendis> per fratres ipsius ecclesie ducatum unum. Item reliquit, iure
legati, pro missis Spiritus Sancti dicendis per fratres dicte ecclesie sancti
Dominici pro anima ipsius testatoris ducatum unum* Item reliquit, ius-
sit, voluit et mandavit quod infrascripti eius fideicommissarii teneantur
mictere ducatos duos monete ad Sanctam Mariam Angelorum bis infra
duos annos, videlicet ducatum unum quolibet anno, incipiendo in prin-
cipio anni post mortem ipsius testatoris. Item reliquit, iussit, voluit et
mandavit quod fideicommissarii predicti teneantur mictere ducatos duos
monete ad ecclesiam S. Marie de Loreto, dispensandos per dictos fidei-
commissarios, videlicet ducatum unum in opera ipsius ecclesie et duca-
tum unum pro elimosina danda altare ipsius ecclesie, pro anima ipsius
testatoris* Item reliquit iure legati ecclesie <S.> Marie de Annuntiata de
Asculo ducatos quinquaginta in opera ipsius ecclesie <pro anima> d.
Dine sue uxoris et d. Ciccharelle* Item reliquit iure legati ecclesie S.
Francisci de Asculo ducatos quinquaginta in opera ipsius ecclesie.
ASA, Not. 104 Antonius Iacobicti Vannis (1484-1486), c. 106.

110. 1486 luglio 25. Dominicus Miliani (Acqua S. Stefano di Foligno)
timens periculum mortis propter contagionem pestis nunc ingentem in
civitate et comitatu Fulginie et propter conversationem habitam cum
Francesca eius uxorem morbo epidemie egrotante* item reliquit iter S.
Marie de Laureto et iter S. Marie de Quercu pro anima sua et remis-
sione suorum peccatorum.
ASF, Not. 17Taddeo Angelilli (1474-87), n. 95.

111. 1486 agosto 8. Liberator Petri, alias cesta de Fulgineo et sotietate
fildingorum* item reliquit iter S. Marie de Laureto et quod ponatur in
altari maioris ipsius unam libram cere pro anima ipsius testatoris; item
reliquit iter S. Angeli de Monte Galgano in Apulea fiendum pro anima
ipsius testatoris* item reliquit poni et quod ponatur in altari maiori eccle-
sie S. Petri de Urbe unum ducatum auri pro anima dicte Stefanie* item
quod infr. suus heres universalis teneatur ire omni anno quando poterit
ad S. Mariam Angelorum semel in anno pro anima ipsius testatoris.
ASF, Not. 97 Simone di Pietro Paolo (1472-99), c. 138. Detta un altro testamen-

to il 22 novembre successivo; ai precedenti pellegrinaggi sostitutivi viene aggiunto
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Loreto. A margine di questo testamento è annotata, senza data, la soddisfazione dei
seguenti pellegrinaggi votivi: “infrascriptus Perus, heres testamentarius fecit mihi
(Nicolao notario) finem [...] qualiter satisfecit iter S. Angeli pro Diotalleo Contente,
prout ego vidi et legi fidem et licteras testimoniales solitas fieri consuetas in simi-
libus relictis; et similiter fecit fidem per licteras satisfecisse relictum de uno ducato
factum altari maiori S. Petri de Urbe et similiter satisfecisse personaliter iter S.
Marie de Laureto et posuisse ibi libram unam cere; et similiter satisfecisse sorori
Iuliane fl. unum sibi relictum in testamento”, ivi. c. 139.

112. 1486 settembre 12. Cambius Nantii de villa Apagni comit. castri
Rocche Albricorum, districtus Spoleti* item reliquit quod mictatur
quidam ad S. Mariam de Angelis de Asisio et in ipsa eccl. dicantur tre-
sdecim missas pro anima ipsius testatoris pro quodam voto per eum fac-
to. Item reliquit quod mictatur ad S. Mariam de gratiis de Rasiglia et ibi
ponantur infrascripta, videlicet: unum pectus, unum par brachiorum et
unum caput cere pro devotione et voto per ipsum testatorem [...] Item
micti ad Annuntiatam de Florentia quidam qui vadat viginti miliaria
nudis pedibus. Item reliquit iter et annitum ad S. Mariam de Loreto una
cum Petrutia eius matre et in ecclesia ponantur candelorum bol. 4.
ACT, Not. Evangelista di Domenico da Sellano (1455-90).

113. 1486 novembre 22. Liberator Petri de Fulgineo* item reliquit
depigni in dicta eccl. S. Margarite (de Fulgineo) ymago S. Marie de Lau-
reto pro adimpletione voti emanati in hunc modum per ipsum testato-
rem* Item reliquit iter S. Angeli de Montegalgano in Apulea, pro ani-
ma sua* Item reliquit quod infrascriptus suus heres universalis teneatur
ire omni anno, quando poterit, ad Sanctam Mariam Angelorum de Assi-
sio, semel in anno pro anima ipsius testatoris.
ASF, Not. 92, Niccolò di Pietro (1481-96), c. 139.

114. 1487 gennaio 14. Sancte Angeli Ugolini de Fulgineo et sotietate
spavagliorum* item reliquit fieri viaticum et visitari pro anima ipsius
testatoris beatam Mariam de Loreto et ibidem offerri et dimitti unum
duplerium cere altitudinis ipsius testatoris.
ASF. Not. 112 Mario di Giacomo (1480-82), c. 300v.

115. 1487 gennaio 25. Iohanna uxor ol. Marini Nicole (Scandolaro di
Foligno) item iussit, voluit et mandavit quod Liberata, eius nepos, tenea-
tur et debeat accedere ad ecclesiam S. Marie de Angelis et de Laureto
pro anima ipsius testatricis, cui Liberate dicta testatrix, iure perlegati,

LORETO ICONA DI GERUSALEMME E DI NAZARET

386

SI
SM

EL-
EDIZ

IO
N

I D
EL 

GALL
UZZO

eius capsam reliquit; et similiter infr. Nicolaus (eius nepos) accedat ad
dictam ecclesiam S. Marie de Laureto et ecclesiam S. Marie de Angelis
pro anima ipsius testatricis.
ASF, Not. 17, Taddeo Angelilli (1474-87), f. 109.

116. 1487 marzo 28. Stefanus Pauli Finutii de villa Montis Alve (Sel-
lano) item reliquit pro anima sua, ut decet fieri, iter Rome et S. Angeli
maioris* item* fieri iter S. Marie de Loreto et S. Marie de Angelis;
item* iri ad ecclesiam S. Marie de Lacrimis de terra Trevii et pro ani-
ma sua ponatur medium florenum.
ACT, Not. , Marco Martini Durantis (1486-88), c. 9.

117. 1487 marzo 28, Thomas Iohannis, alias del Maffo de villa Vallo-
pe Vissi districtus per Ihesu Christi gratiam sanus mentis et corporis et
conscientie pure, cum esset profecturus ad ecclesiam sancti Iacobi de
Galitia, timens periculum future mortis cuius hora omnibus est incerta,
nolens decedere intestatus ne de eius bonis post eius mortem aliqua lix
seu discordia valeat exoriri hoc presens suum nuncupativum testamen-
tum * fecit* Item reliquit in operibus s. Iohannis de Vallopa fl. unum de
quo debeant readactare figuras que sunt picte ad altare majus dicte
ecclesie* item reliquit et iussit dare eccl. S. Marie de Laureto unum
dupplerium cere valoris unius fl. per Antonium eius nepotem et etiam
ipse Antonius et Benedictus Dominici infrascriptus tutor debeat duce-
re Franciscam eius filiam ad beatam ecclesiam S. Marie de Laureto et
secum, vel per alterum ipsorum portare debeant et ibidem relassare
unum dupplerium valoris decem bol., quia sic ipse Thomas vovit tem-
pore pestilentie et morbi et quod debeant induere dictam Franciscam
unius tunice panni bisci et ipsa induta ducant ad dictam ecclesiam et
debeat dictam tunicam portare dicta Francesca eius filia per unum
annum continuum* Actum Vissi* Presentibus fr. Luca Nicole Pauli.
Camerino, Fondo Visso, Not. 23 Angelus ser Iuliani (1473-94), c. 13.